- 1 -

证券代码：600869           股票简称：远东股份          编号：临 2022-054

远东智慧能源股份有限公司

关于为上海艾能电力工程有限公司

原有担保展期暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●被担保人名称及是否为上市公司关联人：上海艾能电力工程有限公司（以下简

称“艾能电力”），艾能电力为公司关联方。

●本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：公司拟为艾能电力的存续担保提

供展期，担保金额为人民币 27,400.00万元；截至本公告披露日，为艾能电力提供的

担保余额为人民币 27,400.00 万元。

●本次担保有反担保。

●公司不存在担保逾期的情形。

●特别风险提示：公司对外担保总额超过最近一期经审计净资产 100%，若被担

保人受国家政策、原材料价格大幅波动或其他不可抗力等原因发生完全或部分无法履

约的情况，公司可能存在承担担保金额范围内相应担保责任的风险。

一、担保情况概述

2021年12月，远东智慧能源股份有限公司（以下简称“公司”）将持有的艾能电

力100%股权转让给朱柯丁先生及其控制的新绿能源(集团)有限公司（以下简称“新绿

能源”），股权转让金额为10,000万元，股权转让交易完成后朱柯丁先生、新绿能源分

别持有艾能电力99.9%、0.1%的股权。股权转让交易完成后，公司对艾能电力的存续

担保由原来对全资子公司的担保变为对第三方的担保，为保证公司及艾能电力的平稳

接续，公司已对艾能电力的存续担保总额27,400.00万元（实际担保余额22,000.00万

元）提供延续担保。具体内容详见公司于2022年1月披露的《关于为上海艾能电力工

程有限公司延续原有担保暨关联交易的公告》（公告编号：临2022-011）。

近期受疫情持续等不可抗力影响，艾能电力拟向银行就上述担保对应的授信业务

申请展期，公司为其提供的原有担保相应同步展期，具体如下：

- 2 -

担保方 被担保方 融资机构
担保金额

（万元）
起始日 原到期日

拟展期后到

期日

远东股份 艾能电力 北京银行股份有限公司上海分行 25,000.00 2020/6/17 2022/6/1 2022/12/1

远东股份 艾能电力 交通银行股份有限公司上海黄浦支行 2,400.00 2021/4/13 2022/6/30 2022/12/31

合计   27,400.00

2022年5月13日，公司召开的第九届董事会第二十七次会议、第九届监事会第十

六次会议审议通过了《关于为上海艾能电力工程有限公司原有担保展期暨关联交易的

议案》，由于公司部分董事、监事12个月内曾在艾能电力担任职务，关联董事、监事

已回避表决，本次交易尚需提交股东大会审议。同时公司提请股东大会授权董事会或

董事会授权人士办理原有担保展期的相关事宜。

二、被担保人基本情况

公司名称：上海艾能电力工程有限公司

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册资本：20,000万元人民币

注册地址：上海市黄浦区南塘浜路103号287室C座

法定代表人：朱柯丁

经营范围：许可项目：工程造价咨询业务；货物进出口；技术进出口。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证件为准）一般项目：工程咨询、勘察设计、施工、监理、项目管理，能

源项目的开发、建设、运营、管理，配电网建设与管理，发电、输电、供电、供热、

售电服务，能效管理，能源科技、互联网科技、物联网科技、软件科技领域内的技术

开发、技术转让、技术咨询、技术服务，电动汽车、船舶岸电充电网络建设与运营服

务，能源相关设备及材料的研发、销售、检测与维修；合同能源管理；节能管理服务；

企业管理咨询。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

艾能电力的主要财务数据如下：

单位：人民币万元

指标
2021年 12 月 31 日

（未经审计）

2022年 3 月 31日

（未经审计）

资产总额 88,958.50 87,612.19

负债总额 51,524.01 43,583.48

净资产 37,434.49 44,028.71

- 3 -

2021年度

（未经审计）

2022年 1-3 月

（未经审计）

营业收入 42,872.57 768.32

净利润 105.12 6,594.22

朱柯丁先生、新绿能源为公司对艾能电力的存续担保提供连带责任保证反担保，

同时朱柯丁先生将其持有的坐落于上海的房屋（价值4,200万元，权证编号：沪房第

徐字（2015）第003211号）、其父母持有的坐落于杭州的房屋（价值5,000万元，权证

编号：余房权证中移字第15445504号）抵押给公司，将艾能电力100%股权质押给公司。

三、担保协议的主要内容

截至目前，上述担保事项均是已存续的担保，担保期间艾能电力需支付担保费，

担保费按照市场原则协商确定。

四、担保的必要性和合理性

本次为艾能电力原有担保展期属于正常的商业行为，有利于确保公司及艾能电力

的平稳接续，本次担保事项不会影响公司持续经营能力，不会构成对公司及中小股东

利益的损害。

五、董事会意见

公司对艾能电力的存续担保由原来的对全资子公司的担保转变为对第三方担保。

本方案的实施有利于确保公司及艾能电力的平稳接续，且朱柯丁先生已提供反担保，

可相应保障公司利益，担保事项风险可控，不会对公司的正常生产经营造成不良影响。

六、独立董事意见

独立董事对该事宜发表了同意的事前认可意见及独立意见，认为公司转让艾能电

力100%股权后，对艾能电力的存续担保由原来对全资子公司的担保变为对第三方的担

保，本次交易的实施有利于确保公司及艾能电力的平稳接续，且朱柯丁先生已提供反

担保，可相应保障公司利益，担保事项风险可控，不会对公司的正常生产经营造成不

良影响，不存在损害公司及全体股东的利益，特别是中小股东的利益，公司履行了相

应的决策程序，其表决程序符合相关规定。同意该项议案，并同意提交公司股东大会

审议，关联股东需回避表决。

七、累计担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司对外担保总额为815,979.00万元，实际担保余额为534,548.13

- 4 -

万元，分别占公司2021年经审计归属于上市公司股东的净资产的比例218.25%、

142.98%，其中：公司对全资/控股子公司的担保总额为742,197.50万元，实际担保余

额为475,603.13万元，分别占公司2021年经审计归属于上市公司股东的净资产的

198.52%、127.21%；公司对其他公司的担保总额为73,781.50万元，实际担保余额为

58,945.00万元，分别占公司2021年经审计归属于上市公司股东的净资产的19.73%、

15.77%，公司对外担保均不存在逾期情形。

特此公告。

远东智慧能源股份有限公司董事会

二○二二年五月十四日